19/02/2024 23:20 SEI/UNIPAMPA - 1372749 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 19 dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às dez horas, na Sala 3139 do Campus Bagé, realizou-se
a Reunião da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada da
Universidade Federal do Pampa, com o comparecimento dos professores Érico Marcelo Hoff do Amaral,
Leonardo Bidese de Pinho (presidente) e Sandro da Silva Camargo. Durante a Reunião, foram tomadas as
seguintes decisões relativas ao Edital 451/2023:  Assunto 1) Pontuação do currículo Lattes: Foi
computada a pontuação dos oito candidatos homologados, de acordo os currículos Lattes baixados pelo
presidente da comissão  no dia 17 de fevereiro de 2024, a partir dos links informados nas fichas de
inscrição, os quais foram contrastados com os comprovantes encaminhados, de acordo com o Anexo III do
edital: ANA CLAUDIA DE LIMA DUTRA, 0 pontos (Poster apresentado não consta no Lattes e não é
pontuado); BEATRIZ ASSUMPCAO TERGOLINO, 0,52 pontos (1 artigo completo classificado como
E4; 1 Resumo Expandido; lançamento incorreto de resumo no SIEPE 2020); ENDRIO MARTIN
COSTA, 0 pontos (Bolsa não é pontuada); GEOVANA SCHNEIDER KOESTER, 0 pontos (Artigo não
consta no Lattes; TCC não é pontuado); HELENA PRIEBE PILON, 0 pontos (Artigo relativo ao TCC
não consta no Lattes; TCC não é pontuado); LAURA PRIEBE PILON, 0 pontos (Artigo - anexado duas
vezes como comprovante - não consta no Lattes; TCC não é pontuado); MATHEUS CANEDA
CORREIA, 0,03 pontos (3 Resumos - resumos expandidos lançados como simples no Lattes); RONER
DE CASTRO RODRIGUES, 0 pontos (Apresentação de trabalho sem comprovante, não
pontuado). Assunto 2) Correção da Prova Individual presencial eliminatória e classificatória: Foram
corrigidas as quinze questões da prova de seleção (cinco de Algoritmos e Programação, cinco de
Probabilidade e Estatística e cinco de Inglês), aplicada no dia 17 de fevereiro, das 9h às 12h, na Sala 2209
do Campus Bagé. Todos os candidatos homologados compareceram. As notas das provas foram as
seguintes:  ANA CLAUDIA DE LIMA DUTRA, 9 acertos, nota 6,0; BEATRIZ ASSUMPCAO
TERGOLINO: 8 acertos, nota 5,3; ENDRIO MARTIN COSTA, 9 acertos, nota 6,0; GEOVANA
SCHNEIDER KOESTER, 7 acertos, nota 4,7; HELENA PRIEBE PILON, 13 acertos, nota 8,7;
LAURA PRIEBE PILON, 14 acertos, nota 9,3; MATHEUS CANEDA CORREIA, 15 acertos, nota 10;
RONER DE CASTRO RODRIGUES, 10 acertos, nota 6,7.  Assunto 3) Resultado da seleção:
Considerando-se o que consta no edital, de que  candidatos que obtiverem menos de 60% (sessenta por
cento) de acertos na prova individual estarão automaticamente eliminados, chegou-se ao  seguinte
resultado final de classificação dos candidatos aprovados, de acordo com a soma ponderada da Pontuação
do currículo Lattes (peso 4) e da Prova Individual (peso 6): 1o) MATHEUS CANEDA CORREIA, com
nota 6,03; 2o) LAURA PRIEBE PILON, com nota 5,58;  3o) HELENA PRIEBE PILON, com nota
5,22; 4o) RONER DE CASTRO RODRIGUES, com nota 4,02; 5o) ANA CLAUDIA DE LIMA
DUTRA, com nota 3,6; e 6o) ENDRIO MARTIN COSTA, com nota 3,6. As candidatas  BEATRIZ
ASSUMPCAO TERGOLINO e  GEOVANA SCHNEIDER KOESTER foram eliminadas por não
atingirem 60% de acertos (mínimo de 9 acertos). Os resultados foram registrados no sistema de inscrição,
bem como publicados no sistema Guri. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu, Leonardo Bidese de Pinho, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por LEONARDO BIDESE DE PINHO, Coordenador(a) do Programa,
em 19/02/2024, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SANDRO DA SILVA CAMARGO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/02/2024, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ERICO MARCELO HOFF DO AMARAL, PROFESSOR DO

19/02/2024 23:20 SEI/UNIPAMPA - 1372749 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=… 2/2

MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/02/2024, às 22:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1372749 e o
código CRC E68C338A.

Referência: Processo nº 23100.022395/2023-73 SEI nº 1372749

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0